首都食品安全

本报讯 据北京市市场监
管局网站消息，市场监管总局
组织实施的国家食品安全监督
抽检（2020年06期），涉及市食
品生产经营者。现将北京市市
场监管局对不合格食品核查处
置情况通告。

一、土豆片
（阿表哥旗舰店经营）

（一）京东商城阿表哥旗舰
店销售的、标称云南省曲靖市
陆良县进才洋芋加工厂生产的
土 豆 片 （ 生 产 日 期 ：
2020-03-05），经检验，酸价(以

脂肪计)（KOH）项目不符合规
定。

（二）经查，上述产品经营
企业为昆明阿表哥商贸有限公
司，注册地址为云南省昆明市
官渡区小板桥街道办事处小板
桥社区珥季路54号10栋4楼
402号。北京京东叁佰陆拾度
电子商务有限公司能够提供上
述产品销售企业的企业法人营
业执照、食品经营许可证复印
件，“京东JD.COM”开放平台
在线服务协议和昆明阿表哥商
贸有限公司“确认函”

（三）“京东商城”已停止为
昆明阿表哥商贸有限公司的不

合格食品提供平台服务。

二、夏都牧童牌大黄茶
（三江源营养健康专营店经营）

（一）京东商城三江源营养
健康专营店销售的、标称青海
牧童生物科技有限公司生产的
夏都牧童牌大黄茶（生产日期：
2019-07-26），经检验，蛋白质
项目不符合规定。

（二）经查，上述产品经营
企业为兰州三江源商贸有限公
司，注册地址为甘肃省兰州市
城关区东岗西路593号。北京
京东叁佰陆拾度电子商务有限

公司能够提供上述产品销售企
业的企业法人营业执照、食品
经营许可证复印件，“京东JD.
COM”开放平台在线服务协
议和兰州三江源商贸有限公司
“确认函”。

（三）“京东商城”已停止为
兰州三江源商贸有限公司的不
合格食品提供平台服务。

三、韭菜
（超市发北清路店经营）

（一）北京超市发连锁股份
有限公司超市发北清路店销售
的 韭 菜 （ 购 进 日 期 ：

2020-3-12），经检验，甲拌磷项
目不符合规定。

（二）经查，北京超市发连
锁股份有限公司超市发北清路
店违反了《中华人民共和国食
品安全法》第三十四条第二款
的规定，根据《中华人民共和国
食品安全法》第一百三十六条
的规定，北京市海淀区市场监
督管理局决定对其行政处罚如
下：免予处罚（处罚决定书编
号:京 海 食 药 监 食 罚〔2020〕
100176号）。

四、广大消费者如发现食
品安全违法行为，可拨打12345
热线电话投诉举报。

北京市市场监管局通告总局抽检
的不合格食品核查处置情况

07
2020年8月14日 星期五 责编：张乔生 版式：武凯强 E-mail：tougao_cfs365@163.com

消费警示

目前是水产品大量上市
的季节。北京市疾控中心提
醒，在享受美味的同时，一定
别忘记食品安全。

首先，要到正规超市或市
场选购生鲜产品，购买时观察
其色泽是否正常、组织状态和
肌肉是否紧密有弹性等。选
购时可使用塑料袋反套住手
来挑选生鲜产品，避免用手直
接接触。

其次，家庭应该准备专门
清洗生鲜食品的容器，并用流
动的清洁水进行清洗。处理生
的食物要有专用的刀具和砧板
等工具，且切完生食后要及时
清洗、消毒砧板等工具，并使用
肥皂和流动水洗手至少20秒。

加工烹调生鲜水产时，应
做到烧熟煮透，一般原则是开锅
后再保持10~15分钟。在食用
螺蛳、贝壳、螃蟹等水产品时，尽
量避免生吃、半生吃、酒泡、醋泡
或盐腌后直接食用的方法。

储存未加工的水产品，最
好先分割成小块、单独包装，
包装袋要完整无破损，在包装
上注明日期，放置于冰箱冷冻
室保存，保持-18℃以下，不要

存放过长时间。因为冷冻食
品虽然可以在-18℃的环境中
保存半年以上，但其风味口感
都会变差，营养价值也会下
降。另外，生、熟食物在冰箱
中要分层存放。

未食用完（已经烹调熟）的
水产品，请放置于冰箱冷藏室保
存，保持0℃~4℃，并尽早食
用。再次食用前，一定要充分加
热，中心温度要达到70℃以上。

8月6日，由龙泉市人民检
察院提起公诉的林某某等7人
在微信朋友圈销售有毒、有害
减肥药案一审开庭审理。7人
自愿认罪认罚，法庭经过审理，
采纳检察机关量刑建议，以销
售有毒、有害食品罪分别判处
被告人林某某等人有期徒刑二
年二个月至有期徒刑七个月不
等的刑期，并处人民币32万元
至9万元不等的罚金。

2017年底，丽水莲都的林
某某从淘宝网上购买了一瓶
“中药减肥丸”，吃完之后效果
不错，体重明显减轻，引得亲
朋好友纷纷前来询问她有什
么“减肥秘诀”。见自己吃的
减肥药如此受欢迎，林某某打
起了做微商生意的算盘。她
联系到销售该减肥药的商家，
做起了该药的代理。

林某某拿货的价格是90
元每瓶，她卖给他人的零售价
格为260元每瓶，而给其下线
代理的价格为90元至210元
不等每瓶。截至案发，林某某
零售及卖给代理共计1400余
瓶，非法获利72900余元。

在朋友圈卖了一段时间
的“中药减肥丸”后，有顾客及
代理向林某某反映，吃了这种
减肥药会导致失眠、心率加
快、口渴等异常情况。而林某
某在网上查询这款药品外包
装上的国食健字批号后发现，
这一批号对应的药品名叫
“XX减肥药”，和自己销售的
减肥药名称并不一致。

面对种种疑点，林某某的
“上家”却告诉她，除了孕妇和

患有重大疾病的人不能吃这
种减肥药，其他人群服药后出
现不良症状属于正常药物反
应，“只要多喝安神补脑液和
盐水就能缓解”。虽然心存疑
虑，但面对纷至沓来的订单，
林某某决定不再深究副作用
问题，继续在朋友圈销售“中
药减肥丸”。

2017年底至2019年7月
底，在明知这款减肥药含有
不符合规定的成分，也不是
正规的药品或保健品的情况
下，林某某一直通过微信销
售该药，并发展了胡某某、蓝
某等6名非法代理。不到2年
时间里，7人的销售总额达63
万余元 。2019年9月，7名犯
罪嫌疑人归案后，如实供述
了犯罪事实。经第三方鉴定
机构鉴定，林某某等人售卖
的减肥药中，含有国家食品
药品标准内不得检出的“盐
酸西布曲明 ”。

据了解，盐酸西布曲明在
我国属于违禁物质，人服用后
会导致消化系统、神经系统和
心血管系统的不良反应，严重
时甚至会引发心律失常、心脏
停搏和心肌梗死。

检察官在此提醒广大爱
美女性：减肥瘦身需谨慎，保
持理智是首位；借助外力不可
取，少吃多动是关键；以瘦为
美虽潮流，健康身体更重要。
同时，也提醒广大创业者：微
商虽好，但要谨慎选择。创业
之初，必须注意创业法律风险
防范，加强风险管理意识，不
可心存侥幸。 （摘）

七名90后微商卖有毒
“减肥药”获刑

北京疾控中心提醒：

山东读者李女士问：这两
天，我的朋友圈正在疯传一个
小视频，视频中的老人分别用
国产和俄罗斯进口的碱面（苏
打粉）洗桃子，结果发现，用国
产碱面洗桃子会变黑，用进口
的就不会，这是怎么回事？国
产碱面有问题吗？

食品安全博士、科信食品
与营养信息交流中心主任钟
凯答：你说的这个视频我也看
到了，其实秘密在于清洗方
式。两种碱面的操作流程都
是：桃子打湿→撒碱面→揉搓
→冲水，但有个细节非常隐

蔽，那就是每个步骤的时间。
俄罗斯碱面揉搓约为5.8秒后
开始冲水，而国产碱面揉搓过
程中，老人不断地说话，整个
过程长达54.7秒。桃子变黑
的原理其实很简单，就是花青
素类物质的变色反应。

花青素是很多植物中都存
在的黄酮类物质，在酸性环境下
是红色，在碱性环境下是蓝色或
紫黑色，桃子果皮的红色就有花
青素的影子。你不妨看看视频
截图，桃子皮并不是全都变黑，
而是原先红色的部分变黑。而
且越红的地方越黑，原先发黄或

发绿的部位却基本没有变色。
由于桃子皮相对致密，碱水渗入
需要一定时间，因此用俄罗斯碱
面短时间揉搓并无明显变化。
实际上，如果你长时间揉搓（用
国产碱面揉搓15秒后，桃子开
始变色），甭管哪国碱面，桃子都
会变色，毕竟碱面的分子式都一
样。可能还有人关心，为啥用碱
面洗黑的桃子还会变回黄色？
原因在于，碱面搓洗只有少量碱
水渗入，稍微放一放就被桃子内
部的成分中和了。不过桃皮中有
一部分色素被高浓度碱水破坏，
所以无法完全恢复蜜桃的容颜。

钟凯：秘密在于清洗方式
碱面洗桃子变黑，咋回事？

安全食用水产品安全食用水产品 您得注意这几点您得注意这几点